beat ea, quae sunt ad finem. Deus autem non beatur ex aliquo extrinseco. « Item: » Quia motor appropriatus movetur per accidens ad motum mobilis, quamvis non per se. Aut enim sicut anima aut sicut gubernator movetur. Deus autem nec per se nec per accidens movetur. « Item: » Omnis motor  
 5 appropriatus componitur ex actu et potentia et subiicitur motui, et tota vita sua non est simul. Quae non conveniunt deo. « Item: » Aristoteles in primo de Caelo ea, quae sunt extra caelum, non esse in loco nec in tempore dicit nec senescere nec ullo modo mutari, sed vitam habere optimam et esse aeterna atque divina. Omne etiam divinum esse immor-  
 10 tale et primum et summum. At primum et summum non nisi deus solus est. Ergo deus est extra caelum, vita aeterna immobilis, et nullo in loco. Sed motor omnis appropriatus est in loco mobilis, quod movet, et movetur per accidens nec vere aeternus et immortalis est. Ergo deus non est motor appropriatus. « Item: » Idem philosophus dicit ex eo dependere  
 15 caelum et totam naturam. Ergo motor appropriatus primi mobilis dependet ex primo motore simpliciter. Aliter enim non dependeret caelum et tota natura, sed pars tantum. « Item: » Nullum primum simpliciter est primum tale in aliquo genere, quia illimitatum sic esset limitatum. Sed deus est primum simpliciter. Ergo non est primus motor appropriatus, quia esse appro-  
 20 priatum aliquam affert additionem et restringit. « Item: » Si primus motor moveret ut motor appropriatus, non differret a ceteris motoribus natura et dignitate. Nam si differret, hoc esset ratione mobilis. Sed mobile primum non differt sua natura a ceteris. Omnia enim caelestia corpora quantum corpus esse ab Aristotele ponitur. Ergo nulla ratione differret a  
 25 ceteris. « Haec colligi ita possunt, quae ipse passim confuseque in secundo suo capite refert, hallucinans argumenta aliorum sine iudicio et dans sine mente sonum.

Solutio primi, quod non omnis motor appropriatus beatur ex gene-  
 ratione inferiorum, siquidem beari perfici est. Perfectio enim motoris  
 30 ex fine non nisi his motoribus contingit, qui naturaliter moveant. Quodsi deus et quaecumque substantia separata non naturaliter movet, sed ratione boni et appetibilis, quem ad modum superiori solutione declaratum est, perficit sane, non perficitur, dum movet. » Contra, inquit, finis est, quo unumquodque perficitur. « Concedo. Et ideo modo dixi deum esse eum  
 35 finem, quo mobile primum perficiatur et beatur. Sed nego quodcumque movens habere finem sibi naturalem, ad quem moveat, hoc est, ut motum ipsum moveat alterum. Haec enim ratio causae unde motus physica est. In substantiis vero illis intellegibilibus, si admittenda eorum sententia est,